
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР г.ТОМСКА 

ПРИКАЗ 

 

  От  07.11.2023г.  № 114-ПК 

               Томск 

 
Об утверждении Положения о порядке оформления 

возникновения, приостановления и прекращения  

образовательных отношений 

 

В соответствии с требованиями части 2 статьи 30; Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 10 ноября 2023 г. Порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения образовательных отношений (Приложение). 

2. Исполняющему обязанности начальника отдела МАУ ИМЦ ознакомить с настоящим 

приказом организаторов курсов. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАУ ИМЦ                                                                 В.В. Пустовалова 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кан Л.И. 

43-05-24 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

муниципального автономного 

 учреждения информационно- 

            методического центра г. Томска                                                                                       

_________В.В.Пустовалова 

Приложение  

 к Приказу №-114-ПК 

от «07» ноября 2023 года 

 
Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между муниципальным автономным учреждением 

информационно-методическим центром города Томска и слушателями 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения образовательных отношений между Муниципальным автономным 

учреждении информационно-методическим центром г.Томска (далее - МАУ ИМЦ) и 

слушателями (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МАУ ИМЦ 

и нормативно-правовыми актами в области образования. 

1.2. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом МАУ ИМЦ, 

регламентирующим оформление возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между МАУ ИМЦ и слушателями. 

 

2. Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между МАУ ИМЦ и 

слушателями является приказ директора МАУ ИМЦ о зачислении поступающих в число 

слушателей. 

2.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических 

лиц изданию приказа директора МАУ ИМЦ о зачислении поступающего в число 

слушателей предшествует заключение договора о дополнительном профессиональном 

образовании. 

2.3. Права и обязанности слушателя, предусмотренные Законом об образовании в 

РФ, Уставом МАУ ИМЦ, правилами внутреннего распорядка обучающихся и иными 

локальными нормативными актами, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, 

указанной в приказе директора МАУ ИМЦ о зачислении поступающего в число 

слушателей. 



З. Изменение образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения между МАУ ИМЦ и слушателем изменяются в 

случае изменения условий получения слушателем образования по конкретной 

дополнительной профессиональной программе, повлекшего за собой изменение взаимных 

прав и обязанностей слушателя и МАУ ИМЦ. 

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

слушателя по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе МАУ ИМЦ. 

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

директора МАУ ИМЦ. Если со слушателем заключен договор о дополнительном 

профессиональном образовании, приказ директора МАУ ИМЦ издается на основании 

внесения соответствующих изменений в такой договор по заявлению слушателя. 

3.4. права и обязанности слушателя, предусмотренные законодательством РФ, 

законом об образовании и локальными нормативными актами МАУ ИМЦ, изменяются с 

даты издания приказа директора МАУ ИМЦ или с иной указанной в нем даты. 

 

4. Прекращение образовательных отношений  

4.1. Образовательные отношения между МАУ ИМЦ и слушателем прекращаются в связи 

с отчислением слушателя: 

4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения); 

4.1.2. досрочно. 

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

4.2.1. по инициативе слушателя; 

4.2.2. по инициативе МАУ ИМЦ, в случаях: 

1) применения к слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

2) невыполнения слушателем обязанностей по добросовестному освоению 

профессиональной образовательной программы и выполнению учебного плана 

З) установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине слушателя его незаконное зачисление на курс; 

4.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и МАУ ИМЦ, в том 

числе в случае ликвидации МАУ ИМЦ. 

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

слушателя возможно только при возмещении слушателем фактически понесенных ИМЦ 

расходов по предоставленной программе обучения. 

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 

директором МАУ ИМЦ об отчислении слушателя. При досрочном прекращении 



образовательных отношений договор об оказании платных образовательных услуг 

расторгается на основании приказа директора МАУ ИМЦ об отчислении слушателя. Права 

и обязанности слушателя, предусмотренные законодательством об образовании и 

локальными нормативными актами МАУ ИМЦ, прекращаются с даты его отчисления. 

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений между МАУ ИМЦ и 

слушателями по инициативе МАУ ИМЦ слушателя письменно уведомляют о возможности 

отчисления. В случае неявки слушателя в установленные в уведомлении сроки 

представляет директору МАУ ИМЦ проект приказа об отчислении слушателя. При 

издании приказа об отчислении слушателя с курса в срок не позднее трех рабочих дней 

уведомляет слушателя об отчислении со ссылкой на дату и номер приказа об отчислении. 

4.6. При досрочном прекращении образовательных отношений между МАУ ИМЦ и 

слушателем в трехдневный срок после издания приказа директором МАУ ИМЦ об 

отчислении слушателя выдает лицу, отчисленному с курса, справку об обучении. 

 

5. Восстановление для обучения  

5.1. Лицо, отчисленное, по инициативе слушателя до завершения освоения 

образовательной программы, имеет право на восстановление для обучения в течение года 

после отчисления при наличии укомплектованной группы. 

 

6. Приостановление образовательных отношений 

6.1. Основанием приостановления образовательных отношений является продолжительная 

болезнь слушателей; пребывание в условиях карантина при отсутствии условий для 

организации обучения с использованием дистанционных образовательных технологий; 

прохождение санаторно-курортного лечения; иные случаи в соответствии с семейными 

обстоятельствами, чрезвычайными ситуациями. 

6.2. Приостановление образовательных отношений происходит по заявлению слушателей, 

(договорные отношения с физическим лицом – Приложение № 1), образовательной 

организации (договорные отношения с ОО как юридическим лицом – Приложение № 2). 

6.3. На основании заявления издает распорядительный акт (приказ МАУ ИМЦ) о 

приостановлении образовательных отношений, в котором указываются конкретные сроки 

приостановления образовательных отношений между МАУ ИМЦ и слушателем /ОО.  

6.4. В случае невозможности установления даты возобновления образовательных 

отношений между МАУ ИМЦ и слушателем в распорядительном акте Школы указывается 

только дата начала приостановления образовательных отношений. 



6.5. Изменение сроков приостановления образовательных отношений (досрочное 

возобновление или продление) возможно при досрочном прекращении или продлении 

действия обстоятельств, повлекших приостановление образовательных отношений, а 

также по заявлению слушателя (договорные отношения с физическим лицом), 

образовательной организации (договорные отношения с юридическим лицом). 

6.6. За слушателем на данный период сохраняется место в курсах повышения 

квалификации. 

6.7. По истечении данного периода образовательные отношения возобновляются без 

повторного оформления документов. 

6.8. В случае приостановления образовательных отношений по причине длительного 

карантина при отсутствии условий для организации обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий или возникшей чрезвычайной ситуации 

МАУ ИМЦ издает распорядительный акт о приостановлении образовательных отношений, 

в котором должны указываться конкретные сроки приостановления образовательных 

отношений, а также ответственность слушателей за выполнение программы в полном 

объеме. 

 

7. Заключительные положения 

Данное Положение и внесение изменений в них утверждаются приказом директора. 

Правила размещаются на информационном стенде для слушателей и на официальном 

сайте МАУ ИМЦ не позднее трех дней со дня подписания приказа об их утверждении. 

  



Приложение №1  

 

Директору МАУ ИМЦ 

_______________________________  

_______________________________  

(ФИО слушателя полностью)  

Телефон________________________  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приостановлении образовательных отношений 

 

Прошу Вас приостановить образовательные отношения с 

_________________________________________________________________________ 

_____ на период с «____» ___________________20___г. по «___»________20__г.по 

следующим обстоятельствам 

________________________________________________________________________. 

 

 

 

_______________/_______________________ Дата подпись расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

 

Директору МАУ ИМЦ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

(директор / название ОО / ФИО полностью) 

Телефон________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приостановлении образовательных отношений 

 

Прошу Вас приостановить образовательные отношения с 

_________________________________________________________________________ 

_____ на период с «____» ___________________20___г. по «___»________20__г.по 

следующим обстоятельствам 

________________________________________________________________________ . 

 

 

 

_______________/_______________________ Дата подпись расшифровка 

 


		2023-11-16T10:08:27+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР Г. ТОМСКА




